*Purgatio  
quando con-  
ueniat.*

Cum igitur alii humores à sanguine prava qualitate affecti morborum causæ fiunt, si ad benignum permutari non possunt, ita ut utiles fiant, & alendo corpori idonei; non sectione venæ, sed pharmaco purgante educendi sunt. cum autem quisque morbus ex proprio humore peccante ortum habeat, in vnaquisque ægritudine suus humor purgandus erit. igitur Lepra, Cancer, Elephantiasis, nigros humores subduci postulant. Comitialis autem attonitiæ, qui ægrius spiritum ducunt, vt Asthmatici, pituitosos. Articulares vero dolores, si mul-

multo cum dolore infestent, flauam bilem:  
 si cum tumoribus frigidis fuerint, pituitam  
 extrahi volunt. His itaque morbis presenti  
 bus, & futuris purgatio conuenit. Illud au-  
 tem Auicennæ præceptum, quod habetur  
 in quarta primi c. 14. nequaquam contem- Auicenna  
præceptum  
*non contem-  
nendum.*  
 nendum est: quod, quamuis aliquando pur-  
 gatio necessaria sit, tamen, cum aliquid pro-  
 hibeat eam, vt ætas puerilis, aut mulier præ-  
 gnans, tunc sommo & inedia curanda est e-  
 uacuatio. quod verum est, cum in corpore  
 tali cruditates plurimæ, & pituitosi humo-  
 res congesti sint; non humores biliosi: hi e-  
 nim ex inedia actiores redduntur. ob id mo-  
 nebat Hippo. pichrocolis inedia nocere: Inedia qd; g; nocet.  
 inedia autem (quoniam non per seipsum e-  
 uacuat) ex accidēti vacuare dicitur, naturali  
 enim modo per trāspirationem in inedia fit  
 euacuatio nullo alimento accidente in eius  
 locum, quod vacuatū fuit. quapropter tunc  
 euacuatio manifeste deprehēditur, quæ an-  
 tea latuerat, vt placuit Gal. in 2. Aph. com. 17.

Porro locus hic querere videtur, vt de or-  
 dine sectionis venæ & pharmaci aliqua in  
 mediū adducamus. si enim cōtingat, (quod  
 & saepius euenire solet) vt quispiā, & sectio-  
 ne venæ & purgatione indigcat; dubitari po-  
 test, an à sectione venæ primū an vero à pur-  
 gatione incipiendum sit. Galen. decimo De  
 compositione medicamentorum secundum

*Questio de  
ordine sectio-  
nis venæ &  
purgationis.*

locos cap. 2. si corpus ex æquo humoribus redundet , venæ sectionem primo assumi post vero purgationē sequi voluit. quod & Auice.in quarta primi cap. 4. afferit. & hoc inquit fuisse præceptū Hippo. in libro Epidemiorum,& hanc esse veritatē , vt si sectio venæ & purgatio necessaria fuerit , qua per pharmacum vehemens fieri debeat, à sectione venæ inchoandum sit. Quod si aliqua cruditas sit in venis mæseraicis , vel fæces in

*Clysteres & intestinis obduratae fuerint , non negauerit Medicina be- Auicenna , quin possimus medicinis Bene- nediçta secc- diçtis,& leuioribus , vt Manna , Cassia , vel precedere pos Clysteribus , illas educere : modo euacuatio sunt.*

& hoc etiam Galenus nono Methodi cap. 5. obseruauit ; qui, si præcesserit ciborum cruditas , tanto tempore venæ sectionem distulit ; quantum sufficeret tum ad eorum concoctionem , tum ut excrementa descenderent ,

*Ratio cur pleno ventriculo crudita- pleno ventri tibus existente , vel venis mæseraicis , venæ culo crudita- sectione cruditatum coctionem , vel excremen tibus seccio torum expulsionem præcederet , tunc ne va- ueniat.*

videtur. Nam si pleno ventriculo cruditatis existente , vel venis mæseraicis , venæ sectione cruditatum coctionem , vel excretorum expulsionem præcederet , tunc ne vacuum daretur , cruditates illæ in venas trahentur : & sic venæ malis humoribus repletrentur. Vera igitur sit hec conclusio , q̄ pharmacū leniens , & Clyster potest & debet in legitima curatione sectionē venę præcedere . pharmacū aut̄ electine trahens , & cū violen-

tia,

tia, illi semper postponendum est. Quod  
 vero Auicenna ibidem addit, veritati & Ga-  
 leno maxime repugnat. dicit enim frigidis  
 humoribus, & crassis in corpore existenti-  
 bus à purgatione primo esse incipiendum,  
 post vero venam iecardā. in hoc enim mul-  
 tipliciter errat. Primo, quia humoribus pi-  
 tuitos crassis, & frigidis cū sanguine mix-  
 tis, voluit primo sectionem venæ ante pur-  
 gationem moliri; cum & in hoc casu pari ra-  
 tione à purgatione per pharmacum curatio  
 principium sumere debuisset. Secundo, in  
 hoc à Galeno defecit; qui 11. Methodi, cap.  
 quarto: quamuis in corpore adesset obstruc-  
 tio ex crassis & glutinosis humoribus, tamē  
 primo à sectione venæ curationem auspica-  
 ri voluit. Quod si Auicenna intelligat pituita-  
 sis humoribus sanguinem copia sua & mul-  
 titudine vincentibus; primo Purgatione tūc  
 esse vtendum; tunc & valde hallucinatur,  
 cum casum proponat, in quo venæ sectio  
 non conueniret; nisi cum plurimis illis fri-  
 gidis humoribus sanguinis aliqualis esset  
 excessus; quid raro accidit; & vt accidat vix. *Avic. ratio*  
 possibile forsitan videtur. Sed Auicenna rati-  
 onem affert, quæ est, quod sanguine extra-  
 eto humores illi crudiores euident, & sic  
 præmissa venæ sectione ad frigidiorum cru-  
 ditatem ægrum perducimus. At hæc ratio  
 nulla est. non enim ratione obstructionis,

quæ sit à crassis & frigidis humoribus ; sed ratione superabundantia sanguinis ; vena secta sanguinem detrahimus : nam obstrutio aliis postea remediis curatur. ideo obstruzione copiæ sanguinis iuncta, non plurimum sanguinis extrahendum, sed aliquid ipsius ad curationis spatium reponendum; ut nos commonefecit Gale.ii. Methodi ca. 14.

24. Talisque est ordo inter sectionem venæ & purgationem. Sed qualia nam in genere medicamenta purgantia esse debeant, iam in medium afferamus,

*Qualia in genere medicamenta  
purgantia esse debeant.*

C A P. III.

*Medicamenta alia bilem flauam,  
aliam pituitā, alia atram bilem educant;*  
nam medicamentum, quod sanguinem à principio euocat, etiam reperitur; sed hoc magis venenum est, quā medicamentum; ideo nomine caret: & quamuis dicebat Galenus in libro de purgantium medicamentorum facultate cap. quarto; Ego scirem, quibus nominibus hæc medicamenta nuncupentur, tamen literis commendare nolim; his enim medicamentis nemo sane prudēs Medicus uteretur: quia hoc esset iugulare hominem, non purgare. Ibique casum quedam, qui apud Thraces euenit, Galen. recēset,

set, quē hic narrare breuitatis causa prætermitto, & ad qualitatem medicamentorum explicandam redeo. Qualia igitur medicamenta esse debeant, cum hæc aut mitia sint, aut mediocria, aut vehementia ; qualibus horum vtendum sit ; Medicus ex humoribus, qui purgandi sunt, & ex loco, in quibus hi continentur, cognoscet. Humor enim Melancholicus, cum valde contumax sit, diffilimeq; medicamentis cedat ; validis medicamentis, quibus foras eliciatur, indiger ; Superfluitates vero, quē in intestinis resident, mitioribus medicamentis vacuantur ; post materiæ illæ, quæ sunt in venis sequuntur : quæ ut dicit Auicenna in quarta t. ca. 3. faciliores sunt ad euacuandū, quā sint materiæ, quæ in membris, & iuncturis impaqtæ motentur. his enim Auicenna, materias, quæ in venis sunt comparat, non superfluitatibus, quæ in naribus, palato, auribus, aut intestinis cōtineantur. cui n. dubiū, q̄ hæ facilius vacuātur, quā illæ, quæ sunt in venis ? Ideo, quæ in venis sunt, mediocri medicamento euocari poterunt : quæ vero in membris sunt, & iuncturis hærent, non nisi vehementioribus pharmaci extirpari poterunt. Nimium enim absunt, vt egre virtus pharmaci ad superfluitates eas expurgandas pueniat, & quia (vt inquit Auicenna) Necelarium est, vt cum euacuabuntur, aliæ cū eis egre-

*Ex quibus  
locis diffi-  
cilius materia  
educentur.*

Quare lepra & Morbus Gallicus vix  
 & ququam re-  
 de curen-  
 tur, egrediantur. Hac ratione sit, vt lepra, Ana-  
 sarca, & Morbus Gallicus, cum iam altas in  
 solidis membris radices egerint, vix vnoqua-  
 recte cureretur; ob id Galenus in libro, Quos  
 & quando purgare oportet, monerat, no-  
 xio humore in vniuersum corpus redundante,  
 omnes evacuationum species admouen-  
 das: nulla alia de causa ( vt arbitror ) nisi ob  
 magnam illorum vitiosorum succorum in  
 vacuatione difficultatem. Paro quoque ra-  
 tione & Podagra, ac Arthritis vix vnoqua-  
 sanantur, cu in ipsis materiæ iuncturis hæ-  
 reant, ac impaetæ sint, vt non nisi valentio-  
 ribus pharmacis diuelli, & extrahi possint.  
 Quæ vero sint mitiora, quæ mediocria, quæ  
 valentiora medicamenta, orationis conse-  
 quētia adductus exponere aggrediatur. Quo-  
 niam vero alia istorum bilem flauam, alia  
 pituitam, alia melancholiam educunt: &  
 medicamenta alia simplicia sunt, alia com-  
 posita: ideo quæ, & quot sint, quæ vnum-  
 quenque humorem excutiant; quæ, & quot  
 simplicia reperiatur, explicabo: ea vero, quæ  
 substantia aduersa sunt, omittam: hæc enim  
 omnia per experientiam inuenta sunt; &  
 quotidie noua aliqua medicamenta, quæ  
 tota substantia agint, in usum prodire pos-  
 sunt; ideo Galenus 13. Methodi cap. 6 de his  
 sermonem habere noluit in libris Metho-  
 di Medendi, cum nulla horum sit Metho-  
 dus,

dus, sed experientia tantū innuenta sint. De his igitur Medicamentis, quæ nostro tempore in communi ysu sunt, breuibus agam.

*Quæ, & quot medicamenta in ysu sunt, quæ ynumquaque humorem educant.*

## C A P . IIII.

**M**ITIORA medicamenta, quæ flauam bilem educunt inter simplica hæc habentur, Cassia fistularis, Manna, Rhabarbarum, Thamaryndi, Myrobalani Citrini, Succus Rosarum. quod vero inter Simplicia valentius flauam bilem expurgans, est Scammonea, quæ tamen nunquam exhiberi debet, nisi prius corrigitur. Modum autem, quo ipsa corrigitur, Melue docuit. Scammonea enim decocta in Cytonio corrigitur: & Mastiche adiecta vis eius reprimitur. Composita vero Medicamenta, quæ bilem flauam edificant, & in numero Mediocrum habentur; sunt Diaprunis simplex, & Diacatholicon. Composita vero vehementiora sunt, electua de Succo Ros. Diaprunis Sol. electu. de Pyllo, electua. Ros. Melue.

Quæ vero pituitā purgant, Simplicia sunt; *Pituitā quæ & familiaria*; Agaticus, Turbith. quæ vero mediocria sūt, est hiera simplēx Galeni. hæc *ta purgent.* enim præstantissimum est Medicamentum; *Hiera im-* *vt huius ysu multos Galenus per literas cu-* *plex Galeni*

*Flauam bile  
que medica  
menta edu  
cant.*

*medicamen-  
tum est pre-  
flantissimum.*

rauerit ex Iberia, Celtica, Asia, Thracia, aliisque Regionibus literis acceptis, ut ipse quarto De locis affectis cap i. scriptum reliquit. hiera enim maxime tunicas ventriculi à piritoso humore expurgat. Diaphinicon quoque in hoc ordine reponit. valentia sunt Electuarium Indum, & Benedicta.

*Atram bilem* cia hæc sunt; Cassia, Sena, Polypodium, Equisetum purgēt. pythimus. Composita hæc esse dicuntur, Diasene, Diacatholicon, Confectio hamelch. Hiera etiam, quæ elleborum recipit, cuius Galenus in libro Quos & quando purgare oportet, meminit; medicamentum est mitifice atram bilem expurgans. Hæc igitur de Medicamentis purgantibus per cōpendium statuta sint: nunc de quantitate istorum differamus.

*Quanam sit medicamentorum quantitas desi-  
nienda, & qui homines purgandi sint.*

### C A P V T V .

**Q**VONIAM medicamentorum quantitas coniecturalis est, hinc fit, ut valde periculosum sit purgantibus medicamentis utri; nisi prius eorum quantitatem nouerimus: in qua si forte errauerimus, non parum ægrum ipsum lædemus, cum talis medicamentorum exhibitio corrigi postea non possit. quod enim semel in ventrem deuo-

ratum

ratum est, quominus deuoratu sit, fieri nequit. Medicus igitur diligentia omni & studio in id debet incumbere, vt exhibendotū remediorum quantitatē cognoscat. Itaque ad quānam mentis aciē dirigens in aliquam ipsorum coniecturalē notitiam perueniat, considerandum est. Primo igitur *habeatur.* Medicus in hoc studere debet, vt naturam egrotantis, & individualē cuiusque proprietatem agnoscat. Alii namque difficulter purgari solent, alii modica quavis potionē adhibita copiose vacuantur. Verum, quoniam natura ætri difficulter cognoscitur, ob id maxime coniecturalis efficitur euacuationis in hoc auxilio quantitas. Medicus itaque, cum aliquem purgare voluerit, interrogare debet, an ex medicina quavis assumpta copiose euacuari soleat, an tantū ex validioribus pharmacis vēter eius soluatur.

Secundum postea, quod Medicus considerare debet, est, vt habitum corporis respi-  
ciat. si enim ægri molles habeant carnes, & delicati sint, ac in otio degant; hi prompte euacuantur, & leuioribus medicamentis purgari possunt: vel vehementibus, in parua tamen dosi exhibitis. Quod si bene carnosí sint, duri, ac robusti, vt Piscatores sunt, & Agricole, hi validioribus medicamentis, vel leuioribus quantitate auctis per inferiora euacuari possunt; ex sententia Hippocratis

*Notitia qua-  
titatis medi-  
camētorum  
ex quibus*

*Natura e-  
grotantiū.*

*Habitus cor-  
poris.*

cratis quarto Aphorismorum Aphorismo  
7. Quidam etiam Medicus partes ad umbilicū  
& imum ventrem atrinentes manibus per-  
tractabit; quæ si crassitudinem habeant, cū  
robustæ sint, bene purgationibus seruire  
poterunt. quod si partes illæ tenuiores sint,  
ad inferiores purgationes periculosum, vt  
Hippocrat. docuit 2. Aphorismorum Apho-  
rismo 35.

*Consuetudo.* Tertio Medicus Consuetudinem ani-  
madiuertere debet, & tunc consuetos pur-  
gari validioribus medicamentis euacuabit:  
hi namque pharmacis assueti difficulter illo-  
rum vi soluntur. quæ enim assueta sunt, in-  
suetis minus molestæ. ideo Hippocrat. Apho-  
rismorum Aphorismo 30. ad insueta per-  
mutationem fieri debere præcepit. Vnde &  
medicinas interdum Medicus permutabit.  
ab assuetis enim non sit passio. Auth. etiam  
Auicenna in quarta primi, cap. primo:

*Virtus.* Quarto Medicus in purgatione virtutis  
cutam habere debet. ideo si virtus valida  
fuerit, validis etiam utetur medicamentis:  
sin debilis, ab huiusmodi medicinis absti-  
nebit. virtus enim imbecillis ex purgatio-  
nibus dissoluitur. Sic & ætas consideranda  
est. Puerorum enim natura & ætas leuiori-  
bus tantum pharmacis eget, non fortiori-  
bus; sic & Mulieri prægnanti non nisi be-  
higniora medicamenta offetri debent.

Quin-

Quinto loco Tempus anni, Regionem, *Tempus anni*  
 & statū cœli inspicere oportet. Si enim hæc *hi &c.*  
 calidiora sint, purgationes prohibent: id-  
 circa Hippocr. quarto Aphorismorum A-  
 phorismo quinto, dixit, Sub Cane, & ante  
 Canem, difficiles esse medicationes. Tunc  
 enim natura debilis est, & si fieret purgatio,  
 dissolueretur; vel pugna maximā fieret in cō-  
 traria: partes pharmaco, & aere humores  
 trahentibus. Sic nec frigidioribus tempori-  
 bus purgationes bene euéniant, cum viæ  
 tunc non pateant, & humores ad euacatio-  
 nem parati non sint. difficilis itaque succe-  
 deret purgatio:

Vitimo humorum peccantium natura *Humores*  
*speciāda* est. Crassiores enim humores Me- *peccantes.*  
 dicinas potentēs, & in maiori dosi postulāt;  
 cum mirū in modum purgationi resistant.  
 contra vero humores Tenues quibuslibet  
 pharmacis eiiciuntur. His cognitis facile Me-  
 dicus con- cūra aliqua articiali Purgan-  
 tum Medicamentorum quantitatem do-  
 simque in singulis morbis definitam asse-  
 quetur.

Nec præterea illius Medicus immemor  
 esse debet, quod Hippo. 2: Aphorismorum  
 Aphorismo 37. literarum monumentis mā-  
 dauit; quod corpora sana difficulter ferunt  
 medicationes: ideo corpora sana purgare  
 medicus non tentabit. nam & Vettigines, &

*Sana corpo-  
 ra purgari  
 non debent.*

Tormina patiuntur, ægreq; in his purgatio succedit, & cum hoc etiam celeriter exoluatur. Causa autem horum omnium Medicina est, quæ, cum fibi proprium humorem educere cupiat, nec ipsum reperiatur, sanguinem & carnes colliquat, ut ex eis, quod suum est, eliciat: quam causam reddidit Galen.2. Aphorismorum Aphorismo 37. & in libro Quos, & quando purgare oportet, in principio. Sed, cum duplex sit quantitas, Medicus non modo continuam, sed discretam etiam medicamentorum quantitatem scire debet; videlicet an semel totam purgationem facere opus sit, an vero ipsa læpius partiri expediat. Si igitur virium robur aderit, & materia plurima, paulatim eam oportet vacuare. Quod si vires imbecillæ fuerint, & humores vitiosi plurimi, tunc affectus vel spatio temporis, vel ægre sanatur. tunc igitur paulatim, quod vitiosum est, vacuari debet, & paulatim inuicē, quod salubre est, pro eo reponi. Quod præceptum tradidit Galen.9. Methodi c.10. Verum id dubitatione dignum videtur; & quæri potest, quo usque Medicus euacuando procedere debeat, & an totus malus humor penitus expurgandus sit. Auicenna enim in quarta primi cap.5. dixit, quod minus nocumentum erat dimittere aliquid materia, quod necessitate erat educere, q̄ exquisitiſſime euacuare.

**Quæſio.**

**Quonſque Medicus euacuando procedere debet**

Nam

Nam multoties Natura quod residuum relictum fuit, ex se ipsa nullo pharmaco intercedente vincit, & resoluit. quod & Hippoc. restatur primo Aphorismorum Aphorismo 3. Vbi extremas euacuationes periculofas esse affirmauit. Verum ex altera parte idem Hippocr. Aphorismorum Aphorismo 12. dixit, quod ea, quæ in morbis relinquuntur recidiuas facere consueuerunt; ideo primo Aphorismorum Aphorismo 13. Voluit deiectiones non esse multitudine aestimandas, sed si talia deiiciantur, qualia conueniunt, & ægri leuiter ferunt, tunc & usque ad animi defectum euacuationes progredi posse. Quid ergo in hac controuer-  
fia statuendum est?

Hæc sane lis, & apparens dissensio non alia ratione dirimenda videtur; nisi natura humorum perspecta ac virtutis. Si enim virtus valida sit, & humores adeo corrupti, ut ad benignum naturæ ope redire nequeant, tunc unica euacuatione humores isti depellendi, ut nihil eorum reliquum in corpore supersit. Nec casus iste impossibilis est. potest enim Morbus esse magnus & plura-  
ma materia in corpore corrupta; virtute ta-  
men in robore suo permanente; authoritate Galeni in tertio libro De Crisibus cap. 10.  
Quod si Naturæ beneficio humores illi bo-

*Solutio.*

*Morbus po-  
test esse ma-  
gnus virtute  
valida.*

nitatem aliquam, & ornatum recipere possint, alterari ac concoqui cum semiputrescentes sint, & semimali; tunc humores illi exquisite vacuari non debent immo, si facultatem naturalē, quæ concoquit, excitemus firmemusque, quæ putrescentia sunt, quamuis purgante medicamento non educamus, sanabimus, ut sensit Galenus i. Methodi c. 9. Illud tamen magis semper eligendum est, ut, quamvis humores ita vitiosi sint, ut ad aliquem naturæ ornatum redire nequeant, totum tamē medicamento repente non detrahemus: magnum enim ex hoc sequetur incommodum. Plurimum enim & repetitum (ut habetur ex Hippocr. i. Aphorismorum Aphorismo 51.) euacuare periculosum: quod vero paucatim sit, tutum est. Nam si in suppūratis, & hydrope; pure & aqua, quæ toto genere præter naturam sunt, vniuersim effluentibus, mors sequitur; Anima subito deficiente, viribusque concidentibus: quanto maior fieret perturbatio, & grauius sequeretur incommodum ex purgante medicamento subito humorem à venis vi maxima educente? & maxime cum omne purgans medicamentum Naturæ inimicum sit, & ipsam alteret, otique ventriculi obesse soleat. Hæc itaque de quantitate purgantium medicamentorum definita sint.

*Quo tempore, & qua hora medicamentum  
purgans dari debeat.*

## C A P V T VI.

**Q**uo Tempore autem Motbi purgantia medicamenta danda sint, cum morbi latubres quatuor habeant tempora, primum, augmentum, statum & declinacionem? Medicus purgare non debet, nisi concoctionis signa apparuerint. Hic autem concoctionem accipio, non propriam, ut est deductio quadam in propriâ concoquentis substantiam, sic enim coctio nutritio est, quæ humo-<sup>rum</sup> tantum propria est, qui boni sunt, & ter-  
alendo corpori viiles, qui vero humores morborum causæ sunt, putridi hi, noxiique & nutriendis membris inepti habentur. Veram Hippo. generali quodam concoctionis vocabulo usus, humores huiusmodi vitiosos excrementaque tunc cocta vocare consuevit, cum Natura ea vincit, illisque dominatur: cruda vero, quæ non sunt evicta. Ob id Hippoc. & pus concoqui ait, quanquam pars nulla ex pure alimoniam accipiat. Sic & biliosorum humorum concoctio existit. Qui igitur humores in inanimato corpore putrefescunt ab omni concoctionis ratione degenerant, innato calore nihil ad permutationem eorum conferente. Verum, cum humores putrefescunt, in nobis anima præditis, quam-

*Cocchio dup-  
citer sumi-  
tur propriam  
& communi-*

uis hi nutrire non possint, tamen coctionis nomine in suo vniuersaliori significato accepto, cum Natura excrementis illis & humoribus corruptis fortior fuerit, eosq; pro suo robore permutauerit, tunc ea cocta appellamus. Sic itaque Utinam cocta vel crudam, sic Corizam, & Catharrum, sic & billem vel crudam, vel coctam esse pronunciamus. quod Galenus annotauit in secundo libro De ratione victus in acutis comm. 44. Cum igitur concoctio huiusmodi aliqua apparuerit, tunc commode purgans medicamentū propinandū. Hactratione Hippocratis primo Aphorismorum Aphorismo 22. sententia fuit, quod concocta medicari oportet, atq; mouere, nō cruda neq; in principiis. sic enim, & Natura cum recte operatur, efficit, vt prius concoquat, post bonū à malo discernat, deinde vero expellat. Cum itaque in morbi principio semper sint signa cruditatis, mala semper erit euacuatio in morborum principiis. ideo Hippo. scripsit in principiis medicari opus nō esse, ac mouere, nisi materia turget. cum enim materia aliquando turget in morborum principiis, & mobilis est; atque à partibus ad partes transfluit, ægros quiescere non permittens; cum timor sit, ne in membrum principale irruat, in principio morbi purgante medicamento nulla expectata coctione euacuari

*Natura cū  
recte opera  
tur. quid fa  
ciat.*

cuari potest. Tunc enim naturā ipsam euacuationi adminiculantē habemus. Quod si quispiam dicat, quamuis materia turget, tamen in principio vacuandam non esse: tunc enim boni humores cum malis permisceri possent, & humores boni purgari, malis in corpore relictis. Verum hæc mala minora sunt, maiora vero, quæ ex hoc commoda sequuntur. materia enim euacuata amplius timendum non est, quod membra petat principalia. & cum Natura adhuc valida expulsionis opus moderetur, pharmacumque electiue trahat, bona cum malis miscere non poterunt: sed mali humores eiicientur, boni vero in corpore relinquuntur. Tales igitur humores mobiles, & turgentes in principio ante coctionem vacuare rationabiliter licet: eos vero, qui iam sunt in aliqua corporis parte firmati, neque alio ullo auxilio mouere oportet, neque medicari ante concoctionem. Quod Galenus primo Aphorismorum comm. 22. & Auicenna in quarte primi c. 3. scriptis mandarunt; ideo & in acutis morbis, si in ipsis humores quiescant concoctionem expectare debemus, nec in principio purgare: quod Hippo docuit primo Aphorismorū Aphorism. 24. his verbis. In acutis passionib. raro & in principiis medicinis purgantibus uti, & hoc cū premeditatione faciendum. quod

Obitio.

Solutio.

ab Hipp. Auncenna accepit in quarta primi  
c.3. Sed hoc statim in ambiguitate reuocatur.

**Quæstio.** Hipp. n. secundo, De Ratione victus in acu-  
tis text. II. in pleuritide descendente dolore

**Solutio.** statim purgante utitur medicamento nulla  
expectata concoctione, & tamē in pleuriti-  
de materia in loco uno quieta cōtinetur: sic  
in Angina colica, & Apoplexia, quāuis ma-  
teria in uno loco quiescat, tamen statim pri-  
ma die purgamus; Nisi esset, quod in pleuri-  
tide materia illa non quiescebat, sed mobi-  
lis erat, & quasi turgebat: ideo cū ex sui na-  
tura illa habilis esset ad ad expulsiōnē, Hip-  
poc. statim à principio eam purgauit. nec in  
morbis periculosis, qui spatiū ullum tempo-  
ris ad humorum cōcoctionē præbent expe-  
ctanda est concoctio, sed in his prima statim  
die purgare possumus. Potro quāuis Hipp.

**Authorita-**  
**tes & ratio-**  
**nēs quod in**  
**principijs**  
**morborum**  
**purgatio cō-**  
**veniat.**

& Galenus secundo Aphorismorum Apho-  
rismo 22. cōsulant humoribus quiescentib.  
& in aliqua corporis parte firmatis, conco-  
ctionem expectandam esse, quoniam oportet  
concocta medicari, & mouere, non cruda  
neque in principiis; tamen id præter om-  
nem rationē videtur; & suis hæc præceptis  
aduersantur. Hippo. enim secundo Apho-  
rismorum 29. dixit, In principio morborū,  
si quid mouendum videtur, moue: cum ve-  
ro morbi consistunt ac vigent, melius est  
quiescere. Galenus vero in commento ex-  
ponit

ponit sectionem venæ, non a unquam vero,  
& purgationem circa morborum initia cō-  
uenire, & rationem reddit. nam in princi-  
piis melius est euacuare, quo minorem iam  
factam materiam facilius Natura possit cō-  
coquere. in principiis itaque, quicquid alibi  
senierit Hipp. nondum apparentibus signis  
coctionis medicari possumus.

Præterea, si cum apparent signa conco-  
ctionis purgantia medicamenta conueni-  
rent, cum concoctio non accidat priusquam  
morbus ad statum peruerterit, in morbi sta-  
tu vel declinatione medicatione vtendum  
esset, quod tamen Hippo. tanquam valde  
irrationabile detestatus est, primo Apho-  
rismorum Aphorism. 20. his verbis; Quæ iu-  
dicantur & iudicata sunt integre neque mo-  
uere neque nouare aliquid, siue medi ca-  
mentis, siue aliter irritando, sed sinec opor-  
tet. Cum hæc dubitationem facerent, non-  
nulli purgationem duplicem excogitatunt, Distin<sup>tio</sup>  
purgationis  
falsa.  
seu rectius somniūrunt: alteram, quæ nō to-  
tam materiam, sed eius aliquam portionem  
euacuet, & minorem reddat: alteram vero,  
quæ totā illam radicitus detrahatur, & expur-  
get. Ideo dicunt Hippocratem & Galenum,  
secundo Aphorismorū, Aphorismo 29. ad-  
mittere purgationem primo loco traditam;  
posteriorem vero in principiis nunquam  
conferre, ideoque summopere à Medico vi-

tandam esse. Hac communi omnes respon-  
sione se satis purgasse opinantur , Hippo-  
cratisque , & Galeni mentem assēquatos;  
longe tamen falluntur , & in errore graui-  
fimo versantur: cum Gale. 2. Aphor. comm.  
29. purgationem nonnunquam in princi-  
piis morborum dixerit conuenire, nō enim  
de humoribus quietis, & in parte aliqua fir-  
matis intellexit, sed de materia turgente &  
mobili, quæ quoniam ( ut putauit Hippo.)  
raro in principiis morborum turget, ideo &  
Galenus à doctrina Hipp. non devians, op-  
time inquit; nonnunquam purgationem in  
principiis morborum adhibēdā esse . Ratio  
vero illa, quā attulit, non purgationi, sed ve-  
næ sectioni accommodari debet. nam vñ-  
decimo Methodi capi. 15. in sermone secti-  
onis venæ, non autem purgationis, eandem  
ferme protulit rationem, sic dicens , In sin-  
gulis febribus, quas putrescens humor ac-  
cendit, saluberrimum esse sanguinem mit-  
tere; & rationem adiecit; leuata nanq;, quæ  
corpus nostrum regit, natura, exonerataq;  
eo, quo velut sarcina, premebatur, haud  
ēgre quod reliquum est vincet, itaque pro-  
prii muneris oblita & coquet, quod conco-  
qui est habile ; & excernet, quod potest ex-  
cerni, hæc Galenus. Adhuc illud absurdū est,  
cū materia cruda sit, existimare tūc bene a-  
liquid euacuari posse; cumque ministri sint

naturæ

naturæ recte operantis ; male in hoc ipsam imitantur , quæ primo cōcoquit, post bonū à malo discernit, demum expellit. Quare, si nunquam Natura , cum regulariter operatur, materiam in morborum principiis minorēm reddit, nisi prius eam concoixerit; male isti tentant in principio morbi materiam purgantibus medicamentis minorēm reddere. Quod cum ita sit, cum ipse in re tā dubia diutius anceps fuisset ; tandem post diuturnos studiorum meorum labores ac vigilias, cum sedulo Galeni volumina euoluerem: quid hac in re dicendum foret, obiter inueni ; quod iam pro viribus explicare consbor.

Hippocrates in pri. Epidemiorum, seccióne 2. iex. 84. casum quendam proposuit, qui, cum raro accidat, ideo nouitatem omnem excedit. Scripsit enim Tuberculā quædam , & parotidas prope aures quibusdam ad suppurationem venisse, eos tamen periisse. Galen. in comm. valde miratur, idque ait his, quæ Hippo, in primo Epide . seccióne secunda text. 45. retulit manifeste pugnare; ibi enim ait coctiones celeritatem portendere iudicii, securitatemque salubrem; hic vero quamuis parotides maturæ essent, & concoctionem indicarent, tamen mors sequuta est. Verū Gale . Hippocratē statim à cōtradictione vindicat respondens, quod causę

*Nona opinio  
vera ex Hip  
pocr. Et Ga  
leno accepta.*

*Fieri potest  
ut quapiam  
in parte sit  
concoctio to  
to morbo ad  
buc erudo.*

causę Febrium, quę intra venas erant, concocte non erant: nam nō perirent. Fierientim potest, ut quapiam in parte priuatim sit concoctio, toto morbo adhuc crudo. Quod cum ita sit, hac ratione accidit, ut purgans medicamentum in principio morborum, in quibus humores quiescunt, exhiberi possit. potest enim in principio aliquando in parte aliqua corporis citius, quam in alia, fieri concoctio: vel quoniam pars una altera robustior esse potest, vel ob diuersitatē materiæ concoquendæ, quæ cum sit heterogenea, aliquando secundum unā partem viscitur, & concoctionem recipit, reliqua cruda & incocta remanente. hinc fit, ut quandoque in principio morbi, quamvis humores fierint, illis tantum ex aliqua parte concoctis innoxie, & sine periculo pharmacia purgantibus utendū sit. Quod si in principio morbi nullum nec minimum concoctionis vestigium in vrinis adfuerit, tunc crudis omnino humoribus existentibus, in principio nihil purgatione mouendū; Sed Cris expectanda est, qua facta, si perfecte Natura mouit, nullo medicamento opus est: Vbi vero mediocrius ac imbecillus egit, id quod deficit, oportet supplere. ut ab unoque noxiis humoris fiat euacuatio. Natura quidem expellente, Medicamento vero attulente, teste Galeno primo Aphorismorum

*Reffponsio,  
Galenī.*

morum comm. 22. Recte itaque Hippo. docuit Aphorismorum primo, Aphorismo 20. Quæ iudicantur, & integræ iudicata sunt, non esse mouenda, neque medicamentis, neque aliter irritando quicquam esse inno- uandum: sed Naturæ totum negotium re- linquendum esse. Omnia igitur conspicua sunt, & adeo aperta, ut verarne prolixita- tis magis, quam breuitatis crimine dam- nandus sim. Vnum superèst Medicos ad- monere, ut horam semper minus molestatam, & magis quietam eligant, & in illa Medicamen- tum tribuant; ut non modo nocant, in quo morbi tempore, sed etiam qua hora pharmacum offere conueniat.

Sed iam quod tories, ut manifestum, & suppositionis loco accepimus, inuestige- mus: quo modo scilicet medicamentum purgans humorem proprium trahat atque prolectet.

*Quomodo, & quanam facultate medicamen-  
tum purgans humores trahat.*

### C A P . VII.

**Q**UOMODO Medicina humorem sibi proprium alliciat Medicum Rationa- lem latere turpe est; quod Jane proper et va- rios attractionis modos, & quia Galenus hac in re fatis inconstans videtur, adeo ab- tru-

*Prima Au-*  
*ris opinio de*  
*facultate,*  
*qua medic*  
*attrahat fal*  
*sa.*

trusum est, & abditum, vt pauci repertiantur, qui ab hac inuoluta rerum ambage se eximant, & in tutum Veritatis portum se recipere possint. Ut enim ab Aueroe incipiā, hic in quinto collectaneorum adeo hac in re confusus fuit, & parum constans, vt nec attrahat sibi, nec aliis satisficerit. modo enim primis clementorum virtutibus modum proprium attrahendi subtraxit, modo inuitus iterū in elementa delapsus est. Adde quod Phylicorum 7. illum trahendi modum, quo id quo trahit quiescit, eo quod attrahitur moto, attractionis nomine, quod loco allegato fecit, vocare noluit. Quid? quod ipse in hoc multum delirat, cum inquit Medicinam proprium humorē attrahere, quod ipsum cognoscat. quasi Medicina sit animal; quo quid ab omni magis ratione alienum, quid magis temerariū effundi poterat? Auerois igitur hac in re falsus, & sibi iphi repugnans fuit.

*Secunda opt.*  
*Mesue.*

Mesue vero in Primo libro simplicium dixit Medicinam ipsā, non ratione contraria (contraria enim se expellunt, nec vnum alterū trahit) nec ratione similitudinis (simile enim nō patitur à suo simili) nec ratione materiæ, quia grauis sit, aut leuis; humorē sibi propriū alicere: sed quia Medicina talis est, ideo humorē propriū electiue educit. Medicina autem talis est ratione Caloris

ris cœlestis. Dotatū n. omne dupliciter est, virtute elementaria, & virtute cœlesti. illa quidē cōmuni, hac vero propria. illud n. q̄ calidum est, tantum calefacit: quod frigidū, refrigerat. Aliquid vero solutiuū dicitur, quia cœlesti calore dotatum sit, eius mixtione regulante. Ideo ait Platonem dixisse, Naturam nos proprietatibus dotassem. Hæc Mesue. Galenus vero tertio De Simplicium Medicamentorum facil. cap. 25. Voluit *Galeni optio vera.* inter Medicinam attrahentem, & humorem attractum conuenientiam esse in substantia; & ob id Medicinā attt. here; sic itaque ibidem scripsit: Quia attractiones substantiarum similitudine fieri ostendimus (demonstratum enim subinde est in purgationibus attractionem esse eorum, quæ purgantibus medicamentis similia, haud vero omnium simul succorum alterationem) similitudinem quādam inesse vniq; substantiis, & eius videlicet, quod purgat, & eius quod purgatur necesse est. Porto, cum quod purgatur pituita est, quod trahit, pituitolum iit, oportet Pituitosum autē esse oportere, quod trahit, diximus, non autem plane pituitam. Etenim similitudinem inesse substantiis diximus, non identitatem contrarium enim cernimus. neque enim ferrum ferrum, nec caro carnem attrahit. Hæc Galen. ex quibus, quā male occasione.

Aui-

*Auicenna  
male Gale-  
num repre-  
hendit.*

Auicenna acceperit, ut Galenum erroris insimularet, quis non videat? verum dum reprehendit, reprehensione nō caret: quippe qui vel Galenum non legerit, vel tantum inuidia: quidam percitus, non veritas amore captus ipsum acerrime maledictis infestetur. nam in quarta primi cap. 4. dixit hoc, quod voluit Galenus, verum non esse, quia si attractio fieret propter conuenientiam ferrum traheret ferrum, & aurum aurum: Cum vnum alterum quantitate vinceret. At Galenus seipsum declarauit, non enim identitate substantiae, sed ipsius similitudine attractionē fieri monuit; sed aurum auro, & ferrum ferro idem est substantia, non simile. Obiectiones igitur Auicennæ ruunt, & opinio Galeni vera est, quod Medicina ratione similitudinis in substantia humorē *Prima attrā* attrahat. hæc autem substantia Forma est, *atractionis causa* prima ergo attractionis causa forma est specifica similis formæ humoris attrahendi.

Verum quoniam hæc forma substantia est, & substantia immediate non agit, cum omnis actio fiat ratione contrarii; nulla vero in substantia teste Aristotele in p̄ædimento substantiae, sit contrarietas: ideo ab hac forma Naturalis quedam potentia fluit, quæ & vis, proprietas, ac facultas dicitur, & hæc immediatum est principium agenti, attrahendique; calore tamen cœlesti attra-

tractione illam coadiuuante. Ideo inter ea,  
quæ essentiis seu substantiis similia sunt,  
quod calidius est, id potentius trahit, ut po-  
te quod similitudini auxiliarium calorem  
adiuixerit. Reste igitur Galenus tertio, De  
Simplicibus medicamentorum facultati-  
bus capi. vigesimoquarto, dixit, qualitatum  
quæ in substantiis sunt, proprietatibus attra-  
ctiones perfici. Substantiæ enim idest formæ  
ipsæ medicamentorum purgantium princi-  
pales & primariæ sunt attrahendi causæ, in-  
tercedentibus tamē mediis proprietatibus  
qualitatū idest facultate propria, à forma cœ-  
lesti fluente, & calore illo cœlesti. Hinc sit,  
ut si forma ipsa primo modo per se scorsum  
ab aliis consideretur, substantia sit: si vero  
secundo modo, ut ab ipsa actio procedere  
debet; hæc autem nō proueniat ab ipsa im-  
mediate, sed media facultate intercedente;  
per quam, & formam illam ignotam circu-  
scribimus, & facultatem vocare solemus. fa-  
cultas autem illa medicamentorum cum in-  
tendatur, & vetustate remittatur, & interci-  
dat; accidens sit; i deo forma hoc modo co-  
siderata, ut agit & facultas dicitur; accidens      *Forma per*  
est: & sic forma, per quam Medicamentum *quam medi-*  
trahit, & substantia & accidens dici potest:  
quo habito lites plurimas & quæstiones hac  
in re vnuſquisque & soluere, ac componē-  
te poterit. Attractio itaque à medicamento *camentum*  
*trahit & sub*  
*stantia & ac-*  
*cidens dici*  
*potest.*

purgante perficitur qualitatum familiaritate, seu totius substantiae similitudine, veluti quæ nutritiuntur animantis particulae, familiariter sibi nutrimentum maliciunt. attractioni autem isti calor cœlestis auxiliatur & suppetias affert. id eo quamvis medicamenta purgantia humoribus detrahendi, familiaria sint, illis ramen valentiora efficaciora; quodammodo esse debent, ut trahere sint aptiora, quam tr. hi; ideoque lapis Magnes ferro familiaris, eique magnopere specie persimilis est, cum ad naturam suam accedat in que ferri metallis reperiatur; ut tamen trahat ferrum, nec ab ipso trahatur, ferro fortior est. Sic & Cnicum à Natura pituitæ alienum est, uti colore tuo præ se fert, sed tamen calore ipso quam pituita valentior est, ut trahere, quam trahi magis pat sit. Ideo Ratio Mesue nulla est. attractione enim non solum ratione similitudinis, sed & valentioris eiusdem virtutis roboce, calorisque perficitur. In hoc tamen Mesue laude sua defraudandus non est, quod dixerit à calore cœlesti attractionem fieri. neque enim attractione fit ab elemēt. li calore, hic enim quodlibet promiscue & indistincte trahit; sed cum Medicamentorum tractus electiue fiat; proculdabio à perfectioni quodcum, & diuiniōri calore coadiuari, & perfici factendum est. Verum si mesine principalē trahendi

*Ratio Mesue  
nulla est.*

hendi causam calorem cœlestem esse existi  
mauit, in hoc longe decipitur: si calorē Mesue opini.  
illum non primariam, sed secundariam & vario modo  
coadiuantem attractionis causam esse vo- intellecta &  
luit, tunc id quod veritati, & Galeno vn- vera & falsa  
dequaque consonat, pronunciauit. dici possest.

Attractio autem hoc modo sit, Medicina enim assumpta primo in minimas partes frangitur ( quicquid hic æmulus oblatret Auerois) quæ postea aliquo tempore corpori adiunctæ manent, ut calidae ex potentia actu fiant, & sic Medicina ad actum deducitur; ut Galenus opinatus est in tertio libro De Temperamentis cap. primo. Vbi autem Medicina, quæ ventrem soluit, in ventriculo ad actum deducta fuerit, tunc cito ad intestinæ labitur. Proinde Hippo. 2. De ratione viætus in acutis, text. 12. ut medicamentum cito ad ventriculi fundum descendere, post assumptum medicamentum pissa- nam protintis forbēdam dati præcepit. hæc enim & malam qualitatem pharmaci in ore relictam immutat, ac abstergit, deorsumq; medicamentum trahit. quod & Gal. repe-  
tit in suo libello, Quos, & quando purgari oportet, Vbi autem medicamentum in in- testinis fuerit, tunc nequaquam tanquam oci- osū feriatur, sed ab hepate & venis virtute sua propriū humotem elicit. Vapor enim à medicamento exhalat, virtute & facultate *Virtus medi- caminis fu-*

*humorem adit  
substantia ip  
sum immota*

*Erasistrateo  
rum opinio  
falsa.*

ipsius præditus , qui humorem ipsum adit, cumque, qui sibi proprius est, proritat, mouetque, ac electiue educit, substantia medicamenti immota manente , & intestinis aut ventriculo quiescente; vt Mesue in suo libro De Simpl. cap. 2. testatum reliquit. Vbi vero humores noxii ad intestinavi Medicamenti confluxerint; & in illis cōgesti fuerint, tunc illorum copia vel acrimonia vis intestinorum expultrix concita insurgit; eosq; foras exturbat, & excutit. Non enim veluti quidam Erasistratei falso sibi persuaserunt, medicamenta purgantia humores, quem trahere debent, generant, nec reuera quicquam purgant, sed cum immutatione quadam & euacuandorum corruptela (vt illi dicebant) inaniūt. hoc enim experientia falsum deprehenditur. Si enim euacuatione tantum facta illi qui bile laborant, sanantur: non quibilibus educita fuerit, cur ego aliud pharmacum nigrā bilēm euacuans, vel vena secta illis non prodest?

Si igitur icterici bile euacuata melius se habent, & colorem acquirunt meliorem; si educatis aquosis humoribus hydropici sanantur, aliis vero pharmacis alium humorē eduentibus nihil iuuantur: necessario fate ri coguntur, certum & proptium humorē à proprio medicamento detrahi, non qualcunque in venis fuerit, in id mutari, quod virtus

virtus Medicamenti ipsum conuertere sua-  
 pte natura valet. Illud præterea falsum est,  
 quod quidam temere iudicarunt, ex humo-  
 ribus primum tenuissimos , post corpulen-  
 tos , post crassissimos educi. Medicamentū  
 igitur idē , si debile sit , primo aquosa; si vir-  
 tus eius proficit, mox flauam bilem, si robu-  
 stius sit, mox nigram bilem euocare. sed hoc  
 esse non potest. si enim demus medicamen-  
 tum nigrata bilem educens , primo illam Confutatio.  
Ratio prima  
 deiicit à principio. Verum tamen est, quod  
 primum liquidiora, deinde corpulenta ma-  
 gis sequuntur. Quia de re patet medicamen-  
 tum ante omnia vnumquodque suum ha-  
 mórem educere , quia tamen unusquisque  
 humor sua excrementa habet aquosa , pro-  
 priamq; ichorem , teste Galeno sexto Epi-  
 demio. se<sup>ctio</sup>. secunda, tex. 37. ideo primo il-  
 lius ichores , post ipse humor crassior excuti-  
 solet: non tamen quod primo aquosum ex-  
 crementum , post flaua bilis , post pituita,  
 ultimo nigra bilis egeratnr.

Præterea , si fortiora medicamenta plu-  
 rima educunt , ex medicamentis atram bi-  
 lem purgantibus primo aquosa, post bilio-  
 sa , post pituitosa educi deberent; plura-  
 que ex his Medicamentis atram bilem tra-  
 hentibus biliosa educi deberent, quam ex  
 propriis medicamentis flauam bilem sol-  
 uentibus detrahi soleant; cuius tamen con-

trarium quotidiana experientia nobis ostendit.

*Tertia.*

Quin etiam, si Medicamenta tenuiora primum ducerent, mox vero crassiora, quare primo sanguis ante atram bilem non exiret? cum sanguis tenuior sit, attra vero bilis crassior, & veluti sanguinis sedimentum, qualis in vino sex est: id tamen nunquam accidit. immo ultimum, quod semper in purgationibus exeat, sanguis est: quia naturæ est familiarissimus; ut in libro De Natura humana dixit Hippo. Quia Facultate igitur, quomodo, & quo ordine medicamenta purgantia humores educant, ex iam dictis perspicuum esse arbitror. Nunc ad reliqua stylum conuertam.

*Epilogus.*

*De causis purgationem prohibentibus, & qua  
prparatio purgationi premit-  
tenda fit.*

### C A P V T VIII.

*Quibus de  
causis vel dif-  
ficiulis vel nul-  
la noxioreum  
humorum se-  
guatur va-  
catio.*

PLVRIBVS interdum de causis purgatione data, vel difficilis, vel nulla noxioreum humorum per aluum sequitur vacuatio: vel enim ob ægræ naturam, quæ non nisi vehementioribus medicamentis soluatur, leuiorata vero quælibet aspernetur: vel quia quod purgare debet, exiguum fuerit. nam in Minoris quantitate exhibitu Medicamentum nihil mouet. Plerumque vero stercus densatum, atque

que in aliquo intestino exiccatum, quod antequam medicamentum exhiberetur clysteri subduci debuit, euacuationem prohibet.

Potest intertem Materi ad urinā vergente, potio, quæ aluum subducere debebat, nihil efficere. Quod si aliquando euacatio frustretur, medicamento in corpore remanente, si talis sit Medicina cibalis, ut olent, videlicet lactuca, & huiusmodi; vel Medicina benigna & mitior, ut Cassiae medulla, tunc hæc à calore naturali fac illime superatur, & in corporis abit nutrimentum, nullamq; corpori infert molestiam. Quæ vero mediocria sunt, cum nō purgant, in humorē, quem trahere debeant, vertuntur. Ideo Cnicum, cum pituitosum sit, facile in pituitam degenerat, cum purgatione frustatur; demumque pituita illa in sanguinem vertitur, & nutrit. Alia vero medicamenta, quæ vim habent deleteriam, ut Scammonea, in corruptionem, pernititem, ac venenum vertuntur. Interdum vero inflammatione in hypochondriis existente, difficilis sequitur purgatio. Quod si obstructio meatus in corpore adsit, & humorū crassities atque tenacitas, tunc præparatio ante purgationem præmittenda est. ideo si intestinalia obstructa sint, clyster pinguis & humidus, ut monet Galenus in libro artis Medicæ cap. 94. præmittendus. si meatus per

*Cum frustretur euacuatio quanam sit medicamenta que in cibū que vero absunt in venenum*

*Prima præparatio purgationi præmittenda.*

quos traiici, & deduci debent humores, obstructi sint, aperiendi sunt, ac reserandi; si humores crassi sunt, attenuandi: si glutinosi incidēdi: at in attenuatione cauendum est, ne fiat subito fortis resolutio, ita ut quod subtile est, resoluatur: reliquum vero, quod crassum est, maneat irrelolubile, & clavis fiat. Auicenna in quarta primi ca. 24. hanc vero præparationem Hippocrates docuit 1. Aphorismoru, Aphorismo nono: cuius principium est, Corpora cum quispiam purgare voluerit, oportet fluida facere: quod si fiat, tunc recte purgatio procedet: qui vero istud neglexerint, vomitus autem atque aliui subductionem procurauerint, iis difficiles obueniunt purgationes non sine terminibus interdum, & vertigine quadam, fastidio multo, & malo pulsu ac dissolutione, & difficultate. ideo haec omnia ante purgationem paranda sunt, vel si humores crassi sint, syrups attenuantib. præmissis, vel incidentibus, si humores tenaces & glutinosi fuerint, cum propriis aquis seu Deoctis, vel vietu extenuante: per hunc enim humores crudi concoquuntur, ac optime præparantur. ideo extenuante vietu vtentibus recte sine labore aliquo succedit purgatio. quod Galen longa experientia ita se habere didicit; ut refert 1. Aphor. comm. 9.

*Secunda præ-*

Sed & alia etiam ante purgationem requiri-

quiritur præparatio, vt ibidem inquit Gale. *paratio.*  
 & Aucen. in quarta primi cap. 4. vt ante vomitum, quo æger vomerè assuecat, vomitū irritando : & si yenter deiiciendus sit ante deiectionem continuo aluum subducendo.

Verum hic dubitatio oritur non parua; *Quæstio non  
parua. utrā  
humores te-  
nuis nulla  
præmissa con-  
coctione euacuari possint,* an vero ipsorum aliqua modica expectanda sit incrassatio. Auicen. enim in prima coctione euacuari possint quarti tractatu secundo, cap. 7. in Rasim maxime impeditur, qui dixit intentionem in digerendo esse attenuare: ideo tenues humores, cū semper digesti sint vel in morbi principio, idcirco nulla alia expectata concoctione euacuari possunt. Sed Auicenna id falsum esse inquit, immo digestionis finem esse ait substantiam materię adæquare, & quod subtile est, quia diffilit ac dispergitur, ideo, vt commode purgetur, crassius reddendum esse. quod vero crassum est, attenuandum. à quo nec Galen dissentit, qui in libro De constitutione Artis Med. cap. 19. dixit illud, quod redire in naturalem statum valet alterandum esse per contraria, crassissimum lenitumque tenuando, tenue vero crassando, utraque communiter concoquendo. Ex altera vero parte Rasis ē: cuius opinioni ī. Colle<sup>ct</sup>. subscr̄bit Auerois: quod & ratio di-

*Settunda opiniō  
nis Rasis.*

*Ratius.*

Etat. cum enim humor tenuis ex sui natura  
expulsioni aptus sit, semperque ad eam pa-  
ratus, & mobilis virtutem expulsuam vel-  
licet, irritat, &c; in principio nulla apparen-  
te concoctione vacuari non poterit? Addo  
& authoritatem Gale. qui in libello illo  
*Gale. antho-*  
*ritas pro Ra-*  
*si contra Au-*  
*icenniam.* Quos, & quando purgare oportet, nos hor-  
tatur inter initia morbi tenues, & aquosos  
humores expurgare: ubi vero crassii & tena-  
ces fuerint, quales suapte natura sunt pitui-  
ta, & nigra bilis, concoctionem esse expe-  
ctandum. Quamebrem in hoc magis Gale-  
no, & rationi adhucendum, quam Auicen-  
næ. cum enim humor tenuis ex sui natura  
ad fluxum paratus sit, nec ulterius prépara-  
tionem nostra egeat, sine dubio in principio  
morbis sine noxa cum evacuari posse nega-  
dum non est. Quod vero Galenus voluit in

*Vera Gale-*  
*ni & Ra-*  
*si opus.**Solntio.*

libro De Constitutione Artis; id tale fuit; ut  
humores qui qualitate aliqua à propria na-  
tura recessissent, in naturalem statum con-  
traria adhibita qualitate reuocaretur: non au-  
tem eius intentio fuit vitiosos humores  
pharmacō purgante deuicere. Vnde &  
Auicenna perperam Galeni verba accepit,  
quare cum & Galenus secundo Aphoris-  
motum comm. nono, nullam de tenuum  
humorum préparatione mentionem fece-  
rit, illos semper natura sua paratos fluidos-  
que esse, & purgationi obnoxios firmiter  
tenen-

renendum. Satis igitur de præparatione di-  
ctum sit.

*Per quas vias humores singuli purgandi sint.*

### C A P V T IX.

**P**E R Q U A S partes humores singuli eu- Quot nam  
sunt, qua estē  
dāt partes p  
quas commū  
de humorez  
vacuari pos-  
sint.  
cuandi sint, id ex Natura morbi, ex con-  
suetudine, ex Natura humoris, & loco af-  
fecto cognoscetur. Morbus igitur quisque  
proprium humorē, qui ipsius causa sit, de-  
trahi cupit. Si igitur humor aliquis in toto  
corpore redundat, ut in hyposarcis, tunc pri-  
mo pituitæ purgatio per inferiora, post per  
vomitum, ultimō per nates & palatum fi-  
eri debet. Consuetudo vero inspicienda  
est, vt si aliquis assuetus fuerit, facilius per  
superiora euacuatur: non assuetus vero  
non sine peticulo id tolerat. Natura ve-  
ro humores, & locum per quem vacuari  
debet ostendit. ideo conuenit bilem fla-  
uam per superiora, pituitam vero per infe-  
riora ducere: qui muis interdum contrari-  
um facere oponeat, si in ventriculo pi-  
tuita, in intestinis flaua bilis aggesta fuērit.  
Ideo Hippo. in libro de salubri dięta tex. 15. Obiectionis  
solutio.  
in hyeme, quia abundat pituita, vomitum  
suadebat; in æstate vero bile tunc tempo-  
ris dominante, clysteres; idque loci rati-  
one habita, in quo humores illi geniti  
erant;

Dubitacioni  
tacita sicut  
rit.

erant non considerata humoris natura. Altera vero bilis ex sui natura semper per inferiora efficienda est. Quod si Galen. primo ad Glauconem in cap. De Cura Quartanæ, vomitum post cibum laudauerit, hunc non ratione atræ bilis ; sed pituitæ in ventriculo aggregatae, sive quæ præsentia causam quartanæ, atriam bilem scilicet fœuentis, procurandum censuit. Locus etiam affectus viam commodâ vacuandi indicat, ut exempli gratia, inflammatione in simis hepatis partibus existente per aluum gibbis vero inflammatis per urinam humores expurgandi sunt. Temporis etiam anni cognitio non parum confert: ideo Hipp. 4. Aphorismorum quanto dixit, Medicari æstate superiores magis, hyeme vero inferiores opus esse. Sic & Regiones calore frigoreque affectæ estimandæ sunt. Tempora etiam morbi, per quæ loca euacuandum sit, docent. ideo in accessione à superioribus educemus; in declinatione autem eius ab inferioribus trahemus; quod ea, quæ sponte eueniunt, declarant. in accessione enim plerunque Natura vomitum mouet, fluxum sanguinis per nares : in ipsius vero intermissione lotium & caluus fluit. quo igitur Natura verget, eo maxime ducendum erit per loca conferentia. Aphorismorum primo, Aphorismo 21. sic igitur loca conuenientia per quæ humor ducendus

dus sit, noscentur. Quoniam vero Medicamenta omnia, quæcunque purgant, maxime os ventriculi, quod netuolum est, lædunt, ideo semper bene orentia aliqua me-  
 dicamentis admiscenda erunt. Talia autem  
 semina odorata esse debent, quæ & medi-  
 camenti malitiam retundant, & eius opus  
 impedire nequeant; quæque & attenuare,  
 & incidere valeant, & Crassos humores se-  
 care; & vias per quas educi debent, aperire.  
 ideo Hippoc. 2. De ratione viatorum in acutis  
 text. II. medicamentis hæc semina odorata  
 admiscebatur, Daucū, Seseli, Cimimum, Ani-  
 sum, vel aliud quippiam boni odoris: quæ  
 excogitata fuere, ne syncera vis medicamē-  
 ti sola os ventris tangeret, ipsumque læde-  
 ret, ut ibidem in comm. sentit Galenus. Po-  
 stremo nec illud mihi prætermittendū vi-  
 detur, quod Galen. in libello Quos, & quā-  
 do purgare oportet, in fine præcepit: quod  
 & repetit Avicenna in quarta primi cap. 4.  
 quod composita medicamēta, quæ damus,  
 oportet sibi inuicem consentire, nec vlla in  
 re discrepare. Discrepant autem, non cum  
 hoc bilem, illud pituitam trahit, vtraque e-  
 nim pari modo euacuationem procurant:  
 verum, si hoc debilitet, illud tardius ab af-  
 sumptione purgare incipit. ita nanque inæ-  
 qualiter euacuatio celebratur, quamuis si-  
 mul accepta sint. inæqualem autē euacua-  
 tionem

Oderata &  
 bene orentia  
 medicamentis  
 lædū admiscen-  
 da.

Composita  
 medicamēta  
 sibi inuicem  
 oportet con-  
 sentire nec v-  
 la in re dis-  
 crepare.

*Duplici ratione Medicina male sunt commixta.*

tionem dico , si cum hoc desiuisse videtur; euacuatio alia rursus incipiat. ideo cum vētri solutio turbetur, & vna ventrem soluat, antequam secunda , Medicinæ male commixtæ; & composite vitandæ sunt. Duplici autem ratione male commixtæ sunt , vel quia non bene ad vnam formam redactæ sunt : quam de novo per fermentationem acquirete solent. ex pluribus enim simplicibus Medicinis simul permixtis , ex mutua ipsorum inuicem actione & passione merito qualitatum contrariarum in ipsis repertrium, & in vnum tandem propter fermentationem conspirantium, alia quædam forma diuersa , & distincta à qualibet illorum simplicium particulari forma prouenire solet. Cum itaque simplicia ipsa per fermentationem ad vnam formam non peruenient , tunc medicamenta illa composita inuicem dissident , & male commixta sunt. Vel hoc accidit, quia simplicia illa adeo discrepant , vt suis aduersis qualitatibus proprietatibusque in vnam formam coire nequeant. Ergo optime corrigenda sunt medicamenta, quod Mesue in suis libris diffuse satis explicauit. Quocirca non temere his Medicamentis compositis utendum est, nisi hæc longa experientia comprobata fuerint. Sed iam de perfectæ purgationis signis loquamur. sic enim omnem de purgatione tractationem absoluemus.

*Quibus signis perfecta purgatio dignoscatur.*

## C A P. X.

**Q**VIBVSNA M signis perfecta purgatio dignosci possit, docuit Hippo. primo Aphorismorum, Aphorismo secundo, his verbis. Si talia purgentur, qualia purgatio oportet, confert, & leuiter ferunt; in manus, contra. Nam si Medicus ea quæ recte à natura fiunt imitari debet. Natura vero cum superfluum humor euacuat, iuuatur Animal; cum vero alio qui quod corpus infestat non excernit, nulla sequitur utilitas, & æ gri grauiter ferunt. sic si talis per pharmacum purgatio fiat, qualis fieri debet, confert *Qui humor* & leuiter tolerant. *in corpore* Si igitur Medicus ali- *peccat qui-* quā euacuationem faciat; eorum humorum *bui nā signis* esto, qui corporis nostrum infestant. *fit dignoscē-* Sic igitur flaua bile peccante medicus flauam bilē *dum.* euacuet, non pituitam: sic si pituita molesta sit, ipsam subducat, & à bile abstineat. Quinā aut̄ malus humor in corpore superabūdet, q̄ euacuationē desideret; id Medic⁹ cognoscet: ex colore corporis, ex symptomatibus, morbis, tempore anni, regione, ætate, cōstitutione, natura ægrotantis, vi, & instituto, & vietu. Si igitur talia purgentur, qualia oportet: per qualia enim humorum abundantiam sua qualitate infestantum ægrum intellexit Hippo. Si Tela inquam pur-

purgentur, confert, & leuiter fetunt. Toleratiæ enim facilitas maximum indicium est rectæ euacuationis. Noxiis enim humoribus euacuatæ, tunc ipsum seipso ægrotum fieri leuiorem, & melius tolerare eit necessarium. Quod si aliquid ex iis, quæ sunt secundum Naturam, excernatur, dissolui ac debilitari ægri vires, & tolerantia difficultatem sentiri, ideo Hipp. I. Aph. 23. dixit, deiectiones non multitudine æstimandas, sed si talia deuiciantur, qualia con-

*Dñas Notas* ueniunt, & ægri facile tolerant. Duæ enim medicus de-hias notas voluit Medicum attendere; Primitus ut perferat, si qualia oportet vacuentur: Secundâ vero, si facile tolerent. Vnde & 4. Aph. Aphor. 2. sic inquit Hippo. in Medicationibus talia educere è corpore: qualia & sponte prodeuntia vtile. quæ vero cōttatio modo prodeunt, cohibere oportet. Auncen. vero in quarta primi capi. 4. dicit, quod cum Medicina superfluitates purgat, tunc æstus nō adest: si vero æstus incipit apparere, tunc purgatio ulterius, quam par sit progreditur.

Aliud quoque signum nobis tradit, quod si Medicina, postquam unum euacuauit humor, ad aliud permutetur; iam significat, quod humor noxius purgatus est: & nimia tunc est purgatio. Verum Hipp. 4. Apho. Aph. 21. oppositum iudicauit, quanto enim plures praui-humores medicamē-

to

Nimia purgat:  
signa.

Obiectio.

to educuntur, melius est. Quod sane verum  
est, vbi plures & varii humores in corpore *Salutis*  
fuerint, tunc enim quanto plures mutatio-  
nes colorum in ipsorum éductione appa-  
bunt, melius erit. Auticentia vero intelligit,  
cum tantum vnus humor peccans in corpo-  
re superabudet, tunc enim permutatio Me-  
dicinæ ad alium quendam humorē mala  
est: cum id, quod corpori infestum non est,  
euacuat quod si purgatio usque ad intestino-  
rum excoecationem procedat, tunc immodi-  
ca est, & mala. Aliud vero signum addit A-  
vicenna, & est somnus: qui si multus post  
purgationem accedat, ostendit, quod per-  
fecta facta est purgatio, & conculit. tunc e-  
nim Naturæ humore illo noxio exonerata;  
spiritibus & humotibus sedatis se contra-  
hit, & in intimis corporis partibus colligit,  
& recondit; Somnoq; dulci pefruitur; qui  
cum runciuuet, bonum est. Demum vero si  
sitis superueniat, iam perfectæ purgationis  
signum est; teste Hippocr. 4. Aphor. Apho.  
19. sic enim ait, Qui medicamentis purga-  
ti non sitiunt, non desirunt priusquam si-  
tient. Cum enim siti vel ratione ventri-  
culi calidioris, & siccioris fiat; vel ratione *siti quibus de causis fiat*  
Medicamenti acris, calidi, & mordacis; vel *et purgatio*  
ratione humotis biliosi, calidi & heci: cum ni *completa*  
iam purgatio completa fuerit, & aliqua ex succedat.  
*I pur-*

purgantis medicamenti latenter aliquam acrimoniam & caliditatem habentis; mitum non est, si ad perfectam purgationem sitis consequitur. His omnibus signis diligens & peritus Medicus attentus recte purgationem evenerit, non modo artificiosa quadam conjectura, sed & certo sciet, fiduciâq; hinc maximam habebit, nihil in corpore molesti; noxiique humoris reliquum superesse. Sed, ut Methodus nostra generalis sic, & ad omnes morbos late pateat; reliquum est, ut de Tumoribus præter Naturam, & Solutione continui paucis agamus.

## VLTIMA PARS,

### *DE TUMORIBVS PRÆTER Naturam, & abscessibus.*

*De Curatione Tumorum præter Naturam, &  
abscessuum in vniuersum.*

#### C A P V T I.

E Q V I D huic nostræ Methodo deesse videatur, in hoc ordinem Auicen. sequi cupiens, de Tumoribus præter naturam, & Abscessibus, quam brevissime agam, in vniuersum eorum curationem studiosis in mentem reuocans.

Vniuersalem igitur Tumorū præter naturam

turam curationem Galenus docuit 13. Methodi cap. 6. Scibens communem in his curationis indicationem esse vacuationem. Supponatur ergo quod talis Tumor sit inflammatio; & haec adhuc sit in generatione, cum sanguis ad ipsam confluat, vel ratione totius corporis, vel ratione partis affectae calidioris, & dolore laborantis. Primo igitur totum corpus male affectum, ne ad partem affectam aliquid transmittat, curandum. Quod si ratione plenitudinis transmittat, plenitudo per sectionem venæ vacuanda. Si alii humores à sanguine peccent, purgatione videntur. Post, quia pars affecta ratione dolotis trahit, dolor sedadus est; hic autem dupliciter sedari potest, vel vacuata materia dolorem excitante, vel alterata. Vacuabitur, vel per attrahentia, ut cucurbitulas, aut cornua caua; alterabitur per Medicamenta, que vel qualitatibus, vel tota substantia sint contraria. Post vero, quod in parte affecta continetur, vacuari debet; vacuabitur autem & per digerentia ac repellentia. in principio autem adstringentibus & repellentibus; magis ad incipientes inflammationes frigidis adstringentibusque; quam iis, quæ digerunt, vtendum est. haec Galenus: quibus verbis non negat Galenus, quin etiam in principio digerentibus vti possimus, modo in maiori quantitate repellentia apponatur, & vin-

*Curationis  
venalis Tu-  
merum præ-  
ter naturam  
secundum  
Galenum.*

*Dolor dupli-  
citer sedari  
potest.*

*Quæsto-  
riū in prin-  
cipio repel-  
lentibus cum di-  
gerentib. mi-*

*lentibus tan-* cant digerentia. Huius tamen contrarium  
*tum utendū* omnes sentiunt; vt in principio repellenti-  
*bis*.